РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОЛЬХОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  «24» марта 2023г. № 68/285

О принятии органом местного самоуправления
Ольховского муниципального района
Волгоградской области осуществления отдельных
полномочий по решению вопроса местного значения
в части реализации общественно значимых
проектов органов территориального общественного
самоуправления по благоустройству сельских
территорий  в 2023 году
В соответствии с Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Бюджетным Кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 N 145-ФЗ, Уставом Ольховского муниципального района, решением Ольховской районной Думы от 28.09.2012 г. № 45/284
«Об утверждении Положения «О порядке заключения соглашений органами местного самоуправления муниципального образования – Ольховский муниципальный район и органами местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального образования - Ольховский муниципальный район, о передаче и принятии к осуществлению части полномочий по решению вопросов местного значения», рассмотрев решение сельского Совета депутатов Рыбинского сельского поселения «О передаче Ольховскому муниципальному району Волгоградской области полномочий по организации благоустройства территории Рыбинского сельского поселения (в части реализации общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий), в целях более эффективного решения вопросов местного значения,
Ольховская районная Дума
РЕШИЛА:

       1. Администрации Ольховского муниципального района Волгоградской области принять, на период с 01.01.2023 г. по 31.12.2023 г., осуществление отдельных полномочий по решению вопроса местного значения Рыбинского сельского поселения в 2023 году в части  реализации общественно значимых проектов органов территориального общественного самоуправления по благоустройству сельских территорий  Волгоградской области в 2023 году за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Рыбинского сельского поселения в бюджет Ольховского муниципального района, согласно приложению №1.
       2. Утвердить проект соглашения между администрацией Ольховского муниципального района и Рыбинским сельским поселением
о передаче отдельных полномочий по решению вопроса местного значения, указанных в пункте 1 настоящего решения, согласно приложению № 2.
       3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
Председатель Ольховской

районной Думы                                                                       Н.А. Никифоров
Глава Ольховского

муниципального района                                                              А.В. Солонин

	                                            Приложение №1

	   к решению Ольховской районной Думы

	                    от "24"марта 2023г. № 68/285

	Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Рыбинского сельского поселения в бюджет Ольховского муниципального района для осуществления полномочий по решению вопроса местного значения

	Наименование проекта

	Всего объем межбюджетных трансфертов тыс.руб.

	Рыбинское сельское поселение

	1
	Создание и обустройство спортивной и детской игровой площадки в селе Рыбинка Рыбинского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области

	Итого

	100,000

	    Приложение № 2
                  к  решению Ольховской районной Думы

                  от «24» марта 2023 г. № 68/285

ПРОЕКТ

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче Администрацией Рыбинского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области осуществления отдельных полномочий по решению вопросов местного значения в части реализации общественно значимых проектов органов территориального общественного самоуправления по благоустройству сельских территорий в 2023 году

с. Ольховка                                                                                        «___» __________ 20__ г.

Администрация Рыбинского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области, именуемая в дальнейшем «Администрация сельского поселения», в лице главы Рыбинского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области Сергеевой Валентины Сергеевны, действующей на основании Устава Рыбинского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области, с одной стороны, и Администрация Ольховского муниципального района Волгоградской области, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы Солонина Алексея Васильевича, действующего на основании Устава Ольховского муниципального района Волгоградской области, с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», в соответствии  счастью  4  статьи  15  Федерального   закона от  6 октября  2003 г.  № 131-ФЗ  «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  решением Ольховской районной Думы № от 28 сентября 2012 года № 45/284 «Об утверждении Положения «О порядке заключения соглашений органами местного самоуправления муниципального образования – Ольховский муниципальный район и органами местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального образования – Ольховский муниципальный район, о передаче  и принятии к осуществлению части полномочий по решению вопросов местного значения», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет настоящего Соглашения

В соответствии с настоящим Соглашением, Администрация сельского поселения передает Администрации района осуществление полномочий Рыбинского сельского поселения Ольховского муниципального района по решению вопросов местного значения в части реализации общественно значимых проектов органов территориального общественного самоуправления по благоустройству сельских территорий Волгоградской области в 2023 году согласно приложению №1, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Рыбинского сельского поселения Ольховского муниципального района в бюджет Ольховского муниципального района (далее – переданные полномочия), а Администрация района обязуется осуществлять переданные полномочия в соответствии с настоящим Соглашением, законодательством Российской Федерации и Волгоградской области, муниципальными правовыми актами.

2. Права и обязанности Сторон настоящего Соглашения

2.1. Администрация сельского поселения  обязана:

2.1.1. Предоставлять Администрации района необходимую информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных полномочий, в том числе об использовании межбюджетных трансфертов.

2.1.2. Предоставлять из бюджета Рыбинского сельского поселения в бюджет Ольховского муниципального района межбюджетные трансферты, предназначенные для исполнения переданных полномочий, в размере и порядке, установленном разделом 3 настоящего Соглашения (далее – межбюджетные трансферты).

2.1.3. Осуществлять контроль за исполнением Администрацией района переданных полномочий, а также за целевым использованием межбюджетных трансфертов.

2.1.4. Взыскивать в установленном порядке не использованные или использованные Администрацией района не по целевому назначению межбюджетные трансферты, предоставленные для осуществления переданных полномочий.

2.2. Администрация сельского поселения вправе:

2.2.1. Запрашивать и получать от Администрации района необходимую информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных полномочий, в том числе об использовании межбюджетных трансфертов.

2.2.2. Требовать от Администрации района устранения выявленных нарушений при обнаружении фактов ненадлежащего осуществления или неосуществления Администрацией района переданных полномочий.

2.2.3. Приостанавливать или прекращать в случаях и в порядке, установленных законодательством Российской Федерации перечисление межбюджетных трансфертов.

2.2.4. Требовать досрочного прекращения действия настоящего Соглашения в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Администрацией района своих обязательств по настоящему Соглашению.

2.2.5. Осуществлять муниципальный финансовый контроль в части переданных полномочий в соответствии с Соглашением.

2.3. Администрация района обязана:

2.3.1. Осуществлять переданные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, Волгоградской области и муниципальными правовыми актами.
2.3.2. Использовать межбюджетные трансферты, предоставленные для осуществления переданных полномочий, строго по целевому назначению.

2.3.3. Предоставлять по запросу Администрации сельского поселения информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных полномочий, в том числе об использовании межбюджетных трансфертов.

2.3.4. До 15 числа года, следующего за отчетным периодом предоставлять Администрации сельского поселения письменный отчет об осуществлении переданных полномочий и использовании межбюджетных трансфертов по форме Приложения к настоящему соглашению.

2.3.5. Осуществлять в установленном бюджетным законодательством порядке возврат в бюджет сельского поселения не использованных или использованных не по целевому назначению межбюджетных трансфертов.

2.4. Администрация  района имеет право:

2.4.1. Запрашивать и получать от Администрации сельского поселения необходимую информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных полномочий, в том числе об использовании межбюджетных трансфертов.

2.4.2. Издавать муниципальные правовые акты по осуществлению переданных полномочий.

2.4.3. Требовать от Администрации сельского поселения своевременное и полное обеспечение переданных полномочий финансовыми средствами.

2.4.4. Дополнительно использовать для осуществления переданных полномочий собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа сельского поселения.

2.4.5. Приостанавливать или прекращать осуществление переданных полномочий в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Администрацией сельского поселения обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением.

2.4.6. Требовать досрочного прекращения действия настоящего Соглашения в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Администрацией сельского поселения своих обязательств по настоящему Соглашению.
2.4.7. Стороны осуществляют иные права и обязанности в соответствии с настоящим Соглашением, законодательством Российской Федерации и Волгоградской области, муниципальными правовыми актами.

         3. Финансовое обеспечение передаваемых полномочий

       3.1. Объем межбюджетных трансфертов на исполнение переданных полномочий составляет 100,0 тыс. рублей

       3.2. Межбюджетные трансферты перечисляются из бюджета Рыбинского сельского поселения в бюджет Ольховского муниципального района в срок до 01 мая 2023 года.

       3.3. Не использованные Администрацией района межбюджетные трансферты подлежат возврату в бюджет сельского поселения в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса РФ.

4. Ответственность Сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены межбюджетными трансфертами.

4.3.
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон обязательств по настоящему Соглашению другая Сторона вправе требовать досрочного прекращения действия Соглашения путем направления второй Стороне уведомления о досрочном расторжении Соглашения в одностороннем порядке.
4.4. Досрочное расторжение настоящего Соглашения в связи
с ненадлежащим осуществлением Администрацией района переданных полномочий влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 10-дневный срок с момента получения письменного уведомления о досрочном расторжении Соглашения.

4.5.
 В случае использования Администрацией района межбюджетных трансфертов не по целевому назначению указанные средства возвращаются в бюджет сельского поселения либо подлежат взысканию с Администрации района в бюджет сельского поселения в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

4.6. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Администрацией района обязательств по осуществлению переданных полномочий Администрация сельского поселения вправе приостановить или прекратить перечисление межбюджетных трансфертов.

4.7. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Администрацией сельского поселения обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, Администрация района вправе приостановить или прекратить осуществление переданных полномочий.

5. Срок действия, основания и порядок прекращения действия настоящего Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до 31 декабря 2023 года.

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

1) по соглашению Сторон;

2) в одностороннем порядке в случаях:

- изменения законодательства Российской Федерации и законодательства Волгоградской области в соответствующей сфере, в связи с которым реализация переданных по настоящему Соглашению полномочий становится невозможной;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств по настоящему Соглашению.

5.3. При расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке Сторона - инициатор расторжения Соглашения направляет другой Стороне уведомление о намерении его расторгнуть в письменном форме.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются в письменной форме путем заключения дополнительных соглашений.

6.3. Стороны обязуются принимать все необходимые меры к урегулированию споров и разногласий, возникших при исполнении настоящего Соглашения, путем переговоров. Неурегулированные споры и разногласия подлежат разрешению в судебном порядке.

7. Реквизиты и подписи Сторон

	Администрация Ольховского

 муниципального района

Глава Ольховского

муниципального района

__________(Ф.И.О.)
	Администрация ____________

сельского поселения

Глава _______________

сельского поселения

____________ (Ф.И.О.)

Приложение

к Соглашению от «___»______2023 г.

                                                                      ФОРМА

ОТЧЕТ

об использовании иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Рыбинского сельского поселения Ольховского муниципального района Волгоградской области полномочий по решению вопросов местного значения в части реализации общественно значимых проектов органов территориального общественного самоуправления по благоустройству сельских территорий Волгоградской области в 2023 году Администрации Ольховского муниципального района Волгоградской области

по состоянию на 01 января 2024 года.

	№

№ п/п
	Фактически профинансировано из бюджета сельского поселения по состоянию на отчетную дату
	Кассовый расход
	Коды классификации расходов бюджетов
	Основные мероприятия

	раздел
	подраздел

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Итого

Глава Ольховского муниципального

района Волгоградской области               _________ _____________________

                                                                                                    (подпись)     (расшифровка подписи)

 М.П.

  Исполнитель

_________ _____________________

     (подпись)                 (расшифровка подписи)

«__» __________ 202 г.

     (дата составления)